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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-0604/07
υποβολή: Nikolaos Sifunakis (PSE) και Panagiotis Beglitis (PSE)
προς το Συμβούλιο

Θέμα: Εξαφάνιση του αρχαιολογικού χώρου των Αλλιανών στην Τουρκία λόγω κατασκευής 
φράγματος

Με την ολοκλήρωση της κατασκευής υδρευτικού φράγματος στην περιοχή Γιορτανλή της Τουρκίας, 
οι τουρκικές αρχές δείχνουν πλέον αποφασισμένες να προχωρήσουν άμεσα στη βύθιση και οριστική 
εξαφάνιση του αρχαιολογικού χώρου των Αλλιανών, οι οποίοι αποτελούν ένα φημισμένο 
θεραπευτικό κέντρο των ρωμαϊκών χρόνων, σε απόσταση μόλις 18 χιλιομέτρων από την αρχαία πόλη 
της Περγάμου. Ιδρύθηκαν από τον αυτοκράτορα Αδριανό το 2ο π.Χ αιώνα και έχουν διατηρηθεί σε 
εξαιρετική κατάσταση, έχοντας φέρει στο φως σημαντικότατα αρχαιολογικά ευρήματα.

Παρά τις έντονες αντιδράσεις των αρχαιολόγων και της κοινωνίας των πολιτών στην Τουρκία και την 
κινητοποίηση της ευρωπαϊκής και της διεθνούς κοινότητας, οι τουρκικές αρχές σκοπεύουν να 
προχωρήσουν, χωρίς άλλη αναβολή, εντός του προσεχούς Μαρτίου στη λειτουργία του φράγματος, 
το οποίο θα βυθίσει για πάντα το σημαντικό αυτό αρχαιολογικό χώρο. 

Δεδομένου του επείγοντος της κατάστασης και λαμβάνοντας υπόψη ότι υπάρχουν διάφορες τεχνικές 
λύσεις που θα απέτρεπαν το πλημμύρισμα των Αλλιανών, επιτρέποντας παράλληλα την άρδευση της 
περιοχής, ερωτάται το Συμβούλιο:

1. Σε ποιες ακριβώς ενέργειες έχει προβεί μέχρι τώρα προς τις τουρκικές αρχές για τη διάσωση 
του αρχαιολογικού χώρου των Αλλιανών;

2. Τι απαντήσεις έλαβε από τις αρμόδιες τουρκικές αρχές; Σκοπεύει η Τουρκία να προχωρήσει 
στις κατάλληλες ενέργειες για τη διάσωση του σημαντικού αυτού αρχαιολογικού χώρου; 

3. Σκοπεύει το Συμβούλιο να θέσει το θέμα στις προενταξιακές διαπραγματεύσεις που 
διεξάγονται με την Τουρκία, δεδομένου ότι η διατήρηση και προστασία της πολιτιστικής 
κληρονομιάς ευρωπαϊκής σημασίας, η οποία αναφέρεται στο άρθρο 151 της Συνθήκης ΕΚ, αποτελεί 
βασική αξία της Ευρωπαϊκής Ένωσης; 

4. Σε ποιες άλλες ενέργειες προτίθεται να προβεί προς τις τουρκικές αρχές για να αποφευχθεί η 
οριστική εξαφάνιση των Αλλιανών;


